per tale caxone dice le M. V. preparare fancti fioresteri (*sic*) a numero M et terreri a numero Md in più, con ordine che in questa rivera se debiano levare altri homini Md, et per dicta impreza, de la quale impreza sono jà jorni VIII, per homini vegnivano de costi se diceva dovere per V. M. fare tale efecto che certo non credevamo. Tamen, et pro bono respecto, havemo qualche volta raxonato de tale cossa con il dicto d. Petro capitaneo et con qualche altre persone de questo locho, pratiche de quello paize, et da tute, nemine descrepante, n'è stato referto non essere cossa da pensare maxime in questi tempi de inverno, et pertanto a noi he parsuto debito nostro, in observatione maxime de la instrutione per le M. V. a noi facta, darve avizo de quello se dice de sopra, non essere bono consilio, imo totaliter reprobandus, intrare in simile impreza con opinione et quasi fermessa de non podere havere vitoria et con tanta speiza quanto bizognaria in quella; et per tanto vogliamo pensare le M. V. non habiano pensamento a lo presente in simile cosse.

Vero he, recorderemo a le M. V. quello ne occorre quanto a lo presente, che sarano cosse secure et facile con poca speza et forzi, non mancho utile de dicta impreza de Monicho la quale impreza de Monicho a noi pare sarà più a propoxito questa pasqua et con bona et quaxi ferma opinione de ottenere.

Quelo vogliamo arecordare a lo presente a le M. V. si è che in lo locho de lo Marro si ritrova messer lo bastardo de Savoya insieme con lo conte de Tenda, quali, per quello intendiamo qui, hano bono animo et grande voluntà, con alcune pratiche, de videre se potesseno metere lo stacho in lo castelo de Onelia, habiando parte de li homini de la vale con loro, et di novo serchano de comperare alcune parte non spectante a D. Pereta de Auria et con tal via fase signor de dicta vale et castelo, quale cossa se seguisse, che Idio non la voglia, considerano le M. V. come staria questa rivera, però che non saria possibile più adiutarsi de niguno et questa vale de la Pieve saria in grande periculo et que admodum se poria reputare per perducta, sichè vogliamo suplicare a le M. V. vo-

gliano havere bona consideratione in tale cauza, notificando le M. V. che iudichemo per quello sentimo li homini de vale dicta cossi de alto come da basso, haveriano dexiderio havessero tale pensamiento le M. V. et mandeseno quello ad executione, sichè pono dicte M. V. intendere che facile mente se veria ad executione de tale impreheza. Et perchè forza dicte M. V. ne poriano respondere non essere cossa spectante, al somme che non sapiamo niente de Monico et per non incorrere in tanto periculo come saria capitare in le mano de sopra dicti, saperiamo arecordare a le M. V. che saria a bono propoxito fare a dicta D. Pereta qualche subventione, quale in tuto ho in parte volentera pageriano li homini de dicta vale et ultra non dubitemo saria a propoxito de dicta D. Pereta quale, per quela intendemo, non habiando altro adiuto, non pora substenirse, ecc., ecc... *(continuano col propugnare la tesi che si debba prima occupare saldamente la valle di Oneglia per potere più tardi, nel buontempo, andare all'assedio di Monaco).*

Data in castro Plebis. Die XVIII novembris MDVI.

Vestri Jacobus Justinianus et
Franciscus de Arquata, commissari.

Diversorum Communis Janue, Filza 54.

XXI.

Nota delle mercedi dovute agli addetti alle artiglierie.

✠ MDVI die XXVIII^a novembris.

De mandato Sp. D. Baptiste de Cavo et sociorum prepositorum rebus Monaci comunis Janue, vos e. Lodisi de Bervey solvite magistro Ambrosio Joardo bombarderio, pro bombarderiis viginti quinque ad ducatos sex pro singulo in mense, videlicet pro mense uno cum dimidio, ducatos ducentos vigintiquinque ad rationem librarum trium singulo sive . . . Libre DCLXXV

Item pro decem magistris de asia, ad rationem ducatorum quinque pro singulo in mense, videlicet pro mense uno ducatos quinquaginta sive . . . Ducati L

Item pro scarpelinis sive picapetris decem ad ducatos quinque pro singulo in mense, pro mense uno ducatos quinquaginta sive Ducati L

Item pro hominibus quinquaginta deputatis ad conducendam retro et antea artelariam ad ducatos tres pro singulo in mense, pro mense uno ducatos centum quinquaginta sive Libre CCCCL

Item pro duobus prefectis sive capitibus dictorum hominum ad ducatos sex pro singulo in mense, pro mense uno ducatos duodecim sive Libre XXXVI

Item pro custodia dicti magistri Ambrosii et munitionis hominum decem ad ducatos quatuor pro singulo in mense, pro mense uno ducatos quadraginta sive Libre CXX

Item pro magistro ferrario ad ducatos sex singulo mense, videlicet pro mense uno sive Libre XVIII

Paulus de Cabella, cancellarius.

Diversorum Communis Ianue, Filza 63.

XXII.

Lettere di nomina dell'ingegnere del Comune.

Genova, 3 dicembre 1506.

Antiani excelsi Communis Ianue.

Essendone notissimo el grande amore che ha verso de la patria sua lo Egregio Maestro Ambrosio Ioardo Inzegniero e la grande industria in tute le cosse pertinente al detto mestero, e ultra de questo lo animo generoso in ogni experimento per lui dimostrato in el mestero ancora de la guerra, e desiderando farli bono animo che de qui avanti in tute le virtù predictae non solum possia perseverare ma quelle augumentare, per questo lo elegiamo per virtù de queste nostre lettere patente nostro inzegniero cum salario de Ducati vinticinque ogni mcise dal dì che l'ha cominciato a servire, e cum tute le honorantie, prerogative, iurisdictione, utilità et emolumenti debiti al dicto officio de inzegniero e con-

sueti e specialmenti a lui assignando, per debito de lo honorato officio suo, la artegliaria rotta che si troverà in le fortece che si prenderano e più la quarta parte de le victualie si troverano in le dicte fortece per munitione de quelle e più la campana per el sono de la quale se chiama a le arme, comandando a tuti li nostri Capitanei e commissarij e altri officialij che debano osservare in tute queste nostre lettere e da fare ogniuno, per quel chi tocherà a loro, farle inviolabilmente osservare. In quorum fidem fieri illas iussimus, nostrique sigilli impressione muniri. Data Ianue die tercia decembris 1506.

Litterarum Reg. 46 — minuta staccata.

XXIII.

Supplica di vari sindici della Riviera Occidentale perchè sia abolito l'ufficio del capitaneato.

Genova, 9 dicembre 1506.

Supplicacio sindicorum diversorum locorum Ripparie occidentalis in causa tollendi Capitanei.

MDVI die VIII decembris.

Illustrissimo et preclarissimo principi Domino Philippo de Cleves, Regio Januensi Governatori, et Magnifico consilio Dominorum Antianorum excelsi Communis Janue, humiliter exponitur parte sindicorum Ripparie vestre occidentalis subditorum devotissimorum vestrorum, videlicet Gasparis Iudicis et Pantaleonis Galiani sindicorum Vintimilij, Tobie, Ballarani; Gasparis Lercarij et Christoferi Garibi sindicorum Portus Mauricij; Francisci Pasque sindici Thabie, Perroti Sapie et Antonij Margoti ac Antonij Merli sindicorum Sancti Romuli; Nicolai Qualie sindici Diani, quomodo superioribus annis ab initio huius felicissimi regii status gravati semper fuerunt novo et insolito officio capitaneatus, pro quo coacti semper sunt solvere intollerabile salarium sine ullo beneficio vel fructu dicti capitanei,

ad nullum ripparie usum dictum officium exercentis et contra formam conventionum omnium locorum dicte ripparie vestre, et quod etiam magis alienum est ab utilitate ipsius ripparie habuit semper dictum officium Dominus de Sentallo, qui, ut est notum, extraneus est et a moribus Ianuensium omnino alienus, contra tenorem privilegiorum per regiam maiestatem huic inclite civitati concessorum. Per que privilegia disponitur quod omnia quecunque officia civibus Ianue conferri debeant, tamquam moribus et institutis Ianuensium accommodatis, et qui vinculo nativitatis et sanguinis vero amore et caritate, humaniter et recte officia eis collata gerere et administrare solent, cum ex adverso alienigene ad pecunias tantum et ad qualecunque lucrum oculos atque animum semper intendant, obliti plerunque Dei omnipotentis et Iusticie, quodque ut verius cognosci possit satis apud omnes constat quod prenominatus d. de Sentallo qui adhuc valde adolescens est, nunquam in ripparia comparet neque officium capitaneatus exercet nisi eo tempore ferme quo salarium petere aut exigere debet. Et iste est fructus capitaneatus et tam gravis impense, que humeris pauperum subditorum vestrorum imponitur. Verum est quod emit aliquando vicariatum Portus Mauricij et tunc cogitur ex necessitate in eodem loco morari, atque ita officium capitaneatus ostendit et non exercet. Quo quidem officium Fregosi primum instituerunt atque id violenter et cum non possent ex eorum gente et familia tot quot erant alere. Misserunt primo d. Thomaxinum et subinde alios usque ad statum Reverendissimi Domini Cardinalis Frigosi, qui ab onere dicti capitaneatus eos liberavit.

Postea vero Adurni denuo idem exemplum induxerunt, licet iniuste et violenter, ut dictum est. Tempore vero status Illustrissimorum Ducum Mediolani nunquam capitaneos habuerunt nec antea saltem cum salario, sed aliquando ducales commissarios tantum, quibus nullum salarium solvebant.

Que cum ita sint et satis constet capitaneos in ripparia vestra nullo usui esse, imo ad onus gravissimum et intolerabile, et quod deterius est, si Dominationes Vestre bene omnia explorare vo-

luerint, cognoscent capitaneum ipsum ultra antiquas factiones, novas insuper discordias serere, ex quibus mille mala et scandala nascantur. Ideo. parte supra nominatorum sindicorum humiliter et devotissime supplicatur ut huic tanto et tam gravi malo dignentur dominationes vestre remedium salubre adhibere, et sua singulari sapientia formam invenire per quam hoc iugum intolerabile ex eorum cervicibus detrahatur, atque ita decernere ut a tanta servitute tandem liberentur, presertim in hoc felici principio tanti senatus ad communem omnium utilitatem nunc constituti. Cui quantum maxime humiliter possunt se se et suos omnes commendant (1).

Diversorum Communis Ianue, Filza 63.

XXIV.

Lettera del commissario Manuele di Canale agli ufficiali deputati per l'impresa di Monaco.

(Notizie dei primi avvenimenti — Condizioni di Mentone e Roccabruna — La Turbia e Pieve di Teco — Difesa contro le accuse di Agostino Castiglione).

S. Remo, 15 dicembre 1506.

Magnificis Dominis Baptiste de Cavo, Manfrèdo de Furnarijs, Georgio (*Giudice*) et Simoni de Amigdola deputatis super prexia loci Monaci. (*Indirizzo a tergo*).

Magnifici et prestantissimi domini. Vegnando io Manuele per la rivera solicitando vagono homini e victualie in campo, habio contrato in lo locho de Sancto Romulo doi cum lettere delle M. V. unius tenoris e, lexuto che le ho havote, cum uno de dicti homini

(1) Segue nello stesso foglio e sotto la data « ✕ MdVI, die Mercurij VIII decembris » la nota che il governatore e gli Anziani, letta la soprascritta supplica e comprendendo che l'ufficio del capitaneato non solo è inutile, ma onerosissimo a tutti i cittadini della Riviera di Ponente, delegano Raffaele di Recco e Marco Portonario, sindici del comune, perchè odano i prenommati sindici e vedano, insieme col luogotenente, come si possa togliere quell'ufficio e ne riferiscano al governatore ed al consiglio.

mandatole subito in campo a li compagni, a le quale se farà per questa risposta. habiando qui Pencello, uno de dicti doi, quale vole tornare indrieto. Habio visto quello ne scriveti di Monsignore di Alegro, quale s'era movuto cum certa fantaria per dare soccorso a Monico e como M. Io. Jacobo (*Trivulzio*) ge havevia mandato certi inzegneri, al che se risponde noi non haverne noticia et che est credendum de dicti inzegneri perochè pocho se trà per quelli de la terra.

Noi qui non sentimo altro se non che a Tenda se trovano Iacheto de Grimaldo dicto de Gatera cum Iacobo Borrigione e Augustino de Grimaldo vicario in lo locho de Suspe, cum homeni da D a DC di quelli de lo campo di Bologna (1); dixeno voleire andare a la Pena; judichemo benissimo non sieno facti se non per soccorrere dicto locho di Monacho e di questo se n'è piena advizazione in campo per il ché di e nocte se fa bonissime goardie e bixognando goardare trei lochi in ogniuno de li quali bixogna haveire tanti homini chi sieno sufficienti per dicti homi D a DC, quelli che sieno, mi sono misso a vegnire per la riviera per apren- dere da essi lochi de la riviera tanti homini ne poere debere bastare a podeire goardare li monti quali habiamo atorno e, anchora che dicti homini de la riviera sieno dificurtoxisimi, non mancherà che cum bone parole e comandamenti asperi se ne haverà a suficiencia. Hogi ne habio mandato D e domane ne manderò altrettanti e tanto vegnirò avanti che ne troverò sino in lo numero de MD quali basterano, licet sieno homini che uno soldato ne valeria dexe. E havoto che haremo questo soccorso in campo, dentro dal qual tempo eramo serti dovesse vegnire d. Lodixio cum denari per dare nova paga, perochè senza quela li soldati non voleno asaltare la terra, habiamo deliberato fare de lo nostro resto e tanto magis che cum haveire piantato grande parte de l'artegiarìa nostra

(1) Erano evidentemente le truppe francesi che avevano dato aiuto a Giulio II nella presa di Bologna.

la quale non mancherà da qualche banda fracherà le mure como ha già incomensato di fare. Lo quale Lodixio, gratia Dio, credo sie sopra li bregantini quali a mezo jorno andavano in zuzo cum bono tempo, lo quale domane porrà fare contento li soldati e poi domane che haremo tuto lo compimento di nostro bixogno, piaxando a Dio, sono serto deberemo dare batagia a la terra. Il che seguirà cum migliore animo per haverne scripto de li inzegneri, de li quali se pò cognoscere dicto signore haverne manchamento perochè pocho l'averà cum l'artegiarìa como cum fare ripari. Per parte nostra non se manca lavorare cum le spide; vero è ne habiamo manchamento perochè non ge homini tropo de qui se possemo fidare, perochè quelli de Mentone e Rochabruna sono molto atectionati a dicto signore di Monicho, ultra che fino a qui le nostre cride non hano adoperato sieno vegnuti a la terra; li altri de nostre rivere non ge anderiano per niente, perochè dubitano in ogni locho non ge fosse dato de mano e per tanto staghiamo più vigilantì. Como per altre nostre habiamo scripto, preizo che ebemo Mentone e Rochabruna, mandiamo signor Gasparo Judice a lo governatore de Nicia a farge intendere de dicta preiza e como per parte nostra, semper che haremo preizo lo locho di Monacho, dei dicti doi lochi se farà quello è stato dicto per parte de le S. V. a lo ambasciatore de lo signor ducha e poi confermatoge per lo ambasciatore nostro a lo dicto signore mandato; e questo si fè a ciò che non ge paresse prendesemo superbia de la preiza de essi lochi. Al che, prima facie, per dicto governatore fo rispozo cum grande minacie; fo rispozo che fareiva e bregereiva e, visto che dicto Gasparo, quale haveiva menato con seigo uno scrivano, ge voleiva protestare che noi intendeymo haveire bona paxe cum lo prefacto signor ducha e che per noi non mancherà quella mantegnire, salvo se per lei manchasse, statim si mittigò e disse como per parte de lo signor ducha e soa non se voleiva fare altramenti, unde non se danifichasse lo loro paeyze, e che lo secondo di seguente vegnirciva a la Torbia e che se chalereiva tanto basso che uno di noi porreiva andarge a parlare e che ne fareiva cogno-